30 Vide supponendum est primò, non posse adhuc per potentiam Dei absolutam dari omissionem voluntariam absque aliquo actu positivo intellectus. Et probatur breviter simul, & efficaciter: Nam non stat voluntarium actuale, & exercitum in actu secundo, prout distinctum à voluntario in actu primo, nisi voluntas sit adequatè constituta in actu primo ad actum, vel ad omissionem actus; sed absque omni actu intellectus nequit voluntas constitui in actu primo adequato ad actum, vel ad omissionem actus; cum apprehensio, seu propositio compleat voluntatem in actu primo, saltem per modum conditionis essentialis, vt tradunt N. Complut. abrev. in Physica disp. 15. num. 10. cum communi plausu Philosophorum, & Theologorum: ergo implicat omisio voluntaria absque aliquo actu positivo intellectus. *Maxime*: Quia quod nullo modo est cognitum, est ignoratum ignorantia omnino invincibili; & antecedenti, cum nulla cognitio remaneat; sed ignorantia invincibilis, & antecedens tollit veram rationem voluntarij, vt infra videbimus, alias falsificarentur illa verba posita in definitione voluntarij, nempe, *cum cognitione*: ergo sine aliquo actu intellectus non stat omisio voluntaria.

31 Nec contra hoc obest, si opponas cum D. Thoma in præf. art. 3. ad 3. vbi ait: *Et modo requiritur ad voluntarium actus cognitio, sicut & actus voluntatis, vt scilicet sit in potestate alicuius, considerare, & velle, & non agere, & tunc sicut non velle, & non agere, cum tempus fuerit, est voluntarium, ita etiam non considerare.*

Non (inquam) obest: Nam estò verum sit, quòd ad voluntarium non requiritur consideratio formalis, cum tempus fuerit, requiritur tamen consideratio interpretativa; sed hæc chimerica est, nisi præcedat consideratio formalis illius, quod actu non consideratur, cum intar tempus: ergo necessario debet præcedere ali-

quis actus intellectus formalis, vt omisio sit voluntaria. *Adde*: Nam omnino chimerica videtur, quòd non consideratio sit voluntaria, nisi voluntariè se diverat à consideratione: & non minus chimericum videtur, quòd voluntariè se diverat à consideratione huius obiecti, nisi præcedat cognitio illius, vel quia cognoscatur aliud obiectum, & cognoscatur simul huius considerationem esse incompossibilem cum consideratione illius; sed chimerica est omisio voluntaria, quin non consideratio illius sit voluntaria, vel sine consideratione formali alterius obiecti: & propterea inconsideratio prima Angelij, ex qua processit eius primum peccatum, fuit voluntaria, quia supponebat considerationem aliquam vltimi finis, & considerationem propriè excellentiè sistendo ibi: ergo. Vnde D. Thomas non potest intelligi de non consideratione excludente omnem considerationem formalem præcedentem, ad quam illa proxima non consideratio reducatur velut in causam.

32 Nota secundò, actum concurrentem regulariter ad omissionem voluntariam tripliciter posse comparari ad illam: vel persè, vel directe, vel tandem indirectè, seu per accidens. Tunc diceretur actum comparari persè ad omissionem voluntariam, si prædictus actus requiratur ad omissionem vt voluntariam, vel vt ratio constituens, vel vt completus, vel vt forma eam denominans: ad eum modum quo in sententia communi Thomistarum actus requiritur persè ad omissionem moraliter bonam, in qua nulla bonitas datur præter eam, quam tribuit ei actus, qui est causa illius. Tunc verò dicitur actum comparari ad omissionem directe, quando quis directe, & expresse vult omittere actum, quem exercebat. Et tandem tunc dicitur actum comparari indirectè, seu per accidens ad omissionem, quando quis exerceat actum incompossibilem cum actu, ad quem tenetur, vt si horra, qua tenetur audire sacrum, traderet se ludis, vel fomo. Igitur vt intelligatur titulus questionis.

33 Supponendum est secundò, ad omissionem voluntariam non requiri actum, qui persè ad ipsam pertineat, vel directe ad eam tendat. Ita D. Thomas quest. 2. de Malo art. 1. vbi ait: *Potesse esse aliquod peccatum, ad quòd non requiritur aliquis actus de essentia peccati.* Idem tradit infra quest. 1. art. 5. supra citatis, his verbis: *Si enim intelligatur in peccato omisionis illud solum, quòd per se pertinet ad rationem peccati, sic quandoque est absque omni actu: si ergo ad omissionem vt peccaminosam non requiritur persè actus, à fortiori nec ad omissionem vt voluntariam.* Tum, quia ratio peccati fundatur supra rationem voluntarij. Tum, & quia omnis omisio peccaminosa debet esse voluntaria, vel in se, vel in causa.

Et

Et probatur ratione quoad utranque partem: nam ad omissionem in se voluntariam sufficit, quòd quis voluntariè ponat actum, in incompossibilem cum actu, ad quem tenetur: est enim ipso est voluntaria omisio in se, sed prædictus actus nec tendit directe ad ipsam omissionem, vt ex se liquet, nec denominatur voluntaria præcisè ab actu: ergo, vt omisio sit voluntaria, non requiritur actus, qui persè ad eam pertineat, nec directe ad eam tendat. *Explicatur hæc*: Nam actus requisitus ad omissionem voluntariam nunquam pertinet ad eam, vt eam intrinsecè constituens: quia nihil positivum potest intrinsecè consistere privationem. Neque vt subiectum illius: quia omisio, cum sit carentia actus debiti, & hic recipitur immediate in voluntate, est à omisio debet recipi immediate in ea. Neque vt complementum illius: quia de ratione complementi est supponere id, cuius est complementum; & actus non supponit omissionem, sed e converso. Neque vt forma denominans extrinsecè voluntariam; sed cum modum quo actus exterior dominatur extrinsecè voluntarij ab actu interiori, & omisio mali denominatur extrinsecè bona ab actu bono: quia omisio est exercitium immediatum voluntatis; sicut actus, cuius est omisio, licet dependat ab aliquo actu, quòd sit occasio, vt egrediat à voluntate; sed nequit excogitari alius modus persè, quò actus se habeat ad hoc, vt omisio sit voluntaria: ergo non requiritur aliquis actus, qui se habeat persè ad omissionem.

34 Sed obijcies primò: *Omne peccatum debet esse dictum, factum, vel concupitum contra legem, vt tradit definitio Augusti.* Sed verba hæc expriment actum positivum: ergo requiritur actus persè ad omissionem peccaminosam, ac proinde voluntariam. *¶ Secundò*: Nam quando actus voluntatis directe tendit in omissionem, pertinet persè ad illam, vt tradit D. Thomas infra quest. 71. artic. 51. *¶ Tertio*: Omisio non potest egredi à voluntate per seipsam, nisi præcedat aliquis actus voluntatis: ergo requiritur persè, ad hoc vt sit voluntaria. *¶ Quarto*: Peccata omisionis sæpius repetita generant habitum, qui inclinatur ad ipsa peccata; sed per solam carentiam nequit produci: ergo requiritur actus persè ad omissionem vt peccaminosam. *¶ Quintò, & vltimò*: Quia peccato omisionis debetur poena sensus; sed hæc nequit deberi propter omissionem: ergo omisio

Ad primam obiectionem respondetur cum D. Thoma loco proximo relato art. 6. ad 1. vbi ait: *Dicendum, quòd affirmatio, & negatio reducuntur ad idem genus. Et ideo pro eodem accipiendum est dicere, & non dicere, & factum, & non factum.* *¶ Ad secundam* respondetur, permitiendo, quòd tunc casus causa concurreat persè ad omissionem, sed hoc non est quid per-

Paul. Tivol. Salm. Tom. II.

se exactum ab ipsa omissione voluntaria. *¶ Ad tertiam* respondetur, quòd sicut electio immediate proficit à voluntate, quamvis debeat præsupponi actus intentionis influens in eam; ita omisio voluntaria proficit immediate, quamvis requiratur aliquis actus, qui tantum per accidens influat in eam.

35 Quarta obiectio maiorem vim habet contra eos, qui defendunt omissionem puram peccaminosam, nisi denegent productionem habitus per prædictas omissiones, vt denegat Godoy in præf. num. 90. Sed contra eum viget tam, quòd prædicta peccata reddunt hominem promptum ad omitendum, cuius promptitudo nequit non nasci ex habitu. Tum etiam, quòd per prædicta peccata destruitur opposita virtus vt, g. per plures omissiones non restituendi corrumpitur virtus iustitiæ; & ex genere virtus acquisita non destruitur, nisi per oppositum vitium.

Apud nos verò, qui non concedimus omissionem puram peccaminosam, facile respondetur, concedendo, quòd producat habitus, qui persè inclinatur in actum, præcedentem ab eo, quòd sit causa persè directe tendens ad omissionem; & ab eo, quòd sit causa per accidens. Et propterea, per quoscunque actus generetur, semper est eiusdem rationis. Et licet actus laudandi (vt g.) secundum se per accidens iungatur cum omissione, at tamen vt hic & nunc concurrat ad omitendum, estque volitio virtualis omitendi, non iam per accidens, sed persè convenit ei prædictus influxus. Neque ex hoc inferas, quòd iam actus requiritur persè ad omissionem: Nam aliud est esse causam persè effectivam absolutè, vel facta aliqua suppositione; & aliud est esse persè tanquam quid constituens ipsam omissionem; vel tanquam quid persè exactum ab ea. Primum est verum; secundum autem falsum, vt constat in qualibet causa per accidens.

36 Quinta obiectio etiam habet maiorem vim contra defensores omissionis puræ peccaminosæ: Quia perpetuus est D. Thomas in asserendo, quòd poena damni debetur præcisè propter inordinatam deletionem, & conversionem ad bonum commutabile, iuxta illud Apoc. 18. *Quantum glorificavit se, & in altitèr fuit, tantam date illi tormentum, & luctum.* Videatur omnino D. Thomas infra quest. 87. art. 4. 2. 2. quest. 79. art. 4. ad 4. Et quest. 5. de Malo art. 4. ad 4. & art. 2. in corpore ait: *Quod peccato originali solum debetur poena damni, non præcisè quia non fuit voluntate propria, sed etiam, & præcipue, quia in illo non est prædicta conversio.*

Nos verò, qui non concedimus omissionem puram peccaminosam, facile solvimus obiectionem dicentes, quòd poena sensus debetur omissioni, non verò ratione sui, sed ratione actus;

Ecce

actus, sicut peccator puniatur pena sensus propter actum internum, & externum, quamvis actui externo non debeat, nisi ratione actus interni. Quae solutio clare deducitur ex D. Thomae loco citato ex 2.2. ubi postquam asseruit, quod omisionis debetur pena sensus, addit: *Et hoc propter radicem, ex qua procedit, hoc est, propter conversionem actus, qui fuit causa, & radix omisionis.* Nec refert, quod concludens praedictam solutionem sic ait: *Licet non habeat ex necessitate actualem conversionem ad aliquod bonum commutabile.* Non (inquam) refert: Nam, ne sibi videatur contrarius, interpretari debet de conversione pertinente persae & directae ad omisionem, ut est volitio expressa omittendi. ¶ Alia obiectio potest hic proponi ex paritate omisionis bonae, circa quam suspensum relinquimus lectorem vique ad tract. de Merito Iusti. Interim videatur Div. Thomas infra quaest. 71. artic. 5. ad 1. Praeterquamquod in ratione voluntariae idem potest dici de vna, ac de alia. Ex his ita praenotatis, & praesuppositis clare constat sensus quaestio: Qui consistit in eo, an possit dari omisionis voluntaria, absque eo quod praecedat aliquis actus voluntatis, qui saltem per accidens, vere tamen influat in eam?

Circa quam difficultatem duplex versatur ex diametro opposita sententia. Prima affirmativa, quam tenent ex Thomistis N. Cornejo, Medina, Curiel, Araya, Ferre, Godoy, Palanco, Rios, & alij. Ex familia Societatis Arrigae, Suarez, Valentia, & alij, quos refert, & sequitur Meratius. Ex familia Seraphica Scotus, Maltrius, Herrera, & alij. ¶ Secunda est negativa, quam defendunt graviores Thomistae Capreolus, Hispanensis, Caietano, Bañez, Victoria, Conradus, Zumel, Alvarez, Martinez, Ioannes à S. Thoma, Gonet, & alij. Ex Societate Vazquez, Lorca, & alij. Ex familia Seraphica D. Bonav. Alensis, & alij.

§. II.

Sententia negativa, & mens D. Thomae illustrata.

37 **D**icendum est, implicare in terminis, quod detur omisionis pura voluntaria. Ita expressè (nostro iudicio) D. Thomas infra quaest. 75. supra citata art. 5. ubi felata sententia de vtraque opinione supra relata sic ait: *Vtraque autem opinio secundum aliquod veritatem habet: si enim intelligatur in peccato omisionis illud solum, quod persae pertinet ad rationem peccati, sic quandoque omisionis peccatum est cum actu interiori: Si vero in peccato omisionis intelligatur causa, vel occasio, non omittendi, sic necesse est in peccato omisionis aliquem actum esse.* Vbi D. Thomas expressè

se tenet nostram sententiam, & confirmat doctrinam datam num. 33. Quae authoritas ceteris praeponenda est, & ex eamens D. Thomae venanda: quia ibi positissimum continetur legitima mens alicuius Doctoris, ubi rem expressè agitur, ut est in praesentibus. Et propterea hanc auctoritatem magnam difficultatem habere contra sententiam contrariam adhuc ipsi Adversarij non cupiunt affirmare. Videatur Ferre tract. de Voluntario, num. 504.

Et confirmatur quaest. 2. de Malo artic. 1. ubi etiam distinguens inter praedictas opiniones inquit: *Sic ergo, per se loquendo, potest esse aliquod peccatum, ad quod non requiritur aliquis actus de essentia peccati; & in hoc veritatem habet secunda opinio. Si autem consideretur id, quod requiritur ad peccatum, ut causa peccati, sic oportet, quod ad quodlibet peccatum etiam omisionis aliquis actus requiritur.* Et paulo inferius: *Ad hoc ergo, quod omisionis peccatum, requiritur, quod casetur ab aliquo actu voluntario.* Et tandem concludit: *Sic ergo quantum ad hoc prima opinio vera est, quod ad omisionem requiritur actus voluntarius, ut causa.*

38 Nec subterfugiant difficultatem Adversarij, si dicant, D. Thomam loqui de omisionem secundum regularem cursum, iuxta quem moraliter loquendo non datur inquam omisionis voluntaria, & peccaminosa sine aliquo actu, qui sit causa illius. Non (inquam) effugiant eam: Nam praedicta verba, si attente legantur, continent rationes valde metaphysicas, quas proxime ponderabimus, desumptas ex natura voluntarij, & omisionis, ut contabit cuilibet iterum recolenti verba praefata, necnon totam litteram contentam in corpore articuli, & in solutione argumentorum: ergo intelligendus est in toto rigore metaphysico, & attenda quacunque potentia. Maxime: Quia alicubi debebat D. Thomas rem hanc pertractare modo metaphysico, & per ordinem ad quancumque potentiam; sed absque vilo prorsus fundamento diceretur illam hoc modo pertractare, ubi rem expressè non agit, & non ubi rem expressè agitur: ergo. Adde: quod, si iuxta communem, & regularem cursum, seu iuxta providentiam ordinariam non potest dari omisionis voluntaria sine aliquo actu, bene verò iuxta potentiam absolutam, sequeretur inde, quod requiratur miraculum ad hoc, ut detur omisionis pura voluntaria; & peccaminosa, ac proinde ad hoc ut detur peccatum. Quod caute admittendum est in sententia Thomistarum, qui ex eo probant, gratiam, & peccatum non posse simul coexistere, adhuc attenda potentia Dei absoluta, quia iuxta providentiam ordinariam nequeunt coexistere propter naturalem eius contrarietatem; & quia Deus nequit miraculum facere, ne mutua se expellant contra naturalem eorum oppositionem.

Dein-

39 Deinde suadet ratione: Nam implicat, omisionem aliquam esse voluntariam, nisi egredietur à voluntate; sed implicat egredi à voluntate, nisi mediante aliquo actu positivo ipsius voluntatis: ergo implicat omisionis voluntaria absque omni actu positivo voluntatis. Maior videtur certa, & deducta ex definitione voluntarij; quod ita diffinitur, nempe, quod sit à principio intrinseco cum cognitione: quibus verbis denotatur, ad rationem voluntarij non sufficere, quod sit in voluntate, sed quod oriatur ab ipsa voluntate. Praeterquamquod conceditur absoluitur ab Adversarijs, ut videri potest Godoy disp. 2.1. per totam, maxime num. 58. Minor verò probatur: nam repugnat omisionem egredi à voluntate, seu voluntatem in eam influere, (quod idem est) nisi ex motione sui obiecti specificativi, quod est bonum coincidens cum fine; sed voluntas nequit moveri à bono, seu fine sine aliquo sui actu positivo: ergo implicat, omisionem egredi à voluntate sine aliquo actu ipsius positivo. Minor supponitur, & conceditur ab Adversarijs. Et maior probatur: nam repugnat voluntatem, sicut & quamlibet aliam potentiam, habere aliquod sui exercitium extra suum obiectum specificativum: ergo repugnat, omisionem egredi à voluntate, nisi ex motione sui obiecti specificativi.

40 Huic rationi respondet Godoy num. 85. quod voluntas dupliciter potest se exercere circa suum obiectum, vel agendo, vel non agendo. Licet ergo, quando se exercet agendo circa suum obiectum, qui est finis, debeat habere exercitium aliquod positivum; non tamen requiritur aliquod exercitium positivum, dum se exercet omittendo, seu non agendo. Et si alia potentia nequeunt se exercere circa suum obiectum specificativum nisi per aliquod exercitium positivum; hoc ideo est: quia ex se non sunt formaliter liberae; contra rationem erga suum obiectum specificativum, potest erga illud se exercere per puram omisionem.

Sed ut hac evasio refellatur: Nota, quod finis non specificat voluntatem, ut est terminus voluntatis omittentis, sed prout est terminus, illius ut se moventis positivo erga illum: finis enim vnicè specificat voluntatem, prout gratia sui quaeritur, & cetera propter ipsum. Ex quo inferitur, quod primarium, & specificativum exercitium illius nequit esse exercitium omisionis erga ipsum finem, sed necessarium debet esse exercitium positivum. Hinc ergo refellitur primo: Nam si omisionis egredietur à voluntate, non potest egredi ab illa, ut exercitium primarium & directum, sed praecise ut exercitium secundarium, & indirectum, alias voluntas aequè specificaretur ab eo ac ab exercitio positivo, ut ex se liquet, prout deinde finis aequè specificaret voluntatem, ut est

Paul. Tveol. Salm. Tom. II.

terminus omisionis, ac ut est terminus prosecutionis; sed nequit egredi à voluntate, prout est exercitium indirectum & secundarium, nisi precedente exercitio primario, & directo, quod positivum est: exercitium enim indirectum necessarium debet reduci ad exercitium directum, sicut exercitium per accidens ad exercitium persae, ut expressè tradit D. Thomas infra quaest. 75. art. 1. & exercitium secundarium necessarium debet supponere exercitium primarium: ergo voluntas non potest se exercere circa finem pure omittendo, sed permiscere debet exercitium aliquod positivum.

Vergetur hoc: Nam quia obiectum adaequatum voluntatis est bonum, omnes actus fiti-gae, qui versantur circa malum, necessarium supponunt affectum positivum circa bonum: quia appetitus nunquam refugit aliquid ut malum, nisi inquantum amicitiam oppositum bonum, ut tradit D. Thomas supra q. 1. art. 2. ubi ait: *Quia bonum quaeritur, ideo refutatur oppositum malum.* Et hac eadem ratione ductus quaest. 29. art. 2. docet, quod omne odium causatur ex amore. Ex quibus duo colliguntur tanquam omnino certa in via D. Thomae, nempe, quod amor est vnicè exercitium primarium, & specificativum voluntatis; & quod exercitium secundarium, veluti actus fugae, supponit primarium, scilicet, amorem; sed exercitium omisionis nequit esse directum, & primarium, alias aliquid positivum specificaretur à privativo, & voluntas aequè primò tenderet in illud, ac in exercitium amoris: ergo.

41 Refellitur secundò: Nam nequit finis terminare omisionem nisi apprehendatur in se, vel in sui exercitio profectivo sub aliqua ratione mali, & consequenter nisi ipsa omisionis apprehendatur sub aliqua ratione boni, ut fatetur Godoy in hac 1. 2. disp. 6. num. 7. & omnes Thomistae; sed exercitium profectivum erga finem nequit terminare omisionem sub ratione mali, nisi hac supponat aliquod exercitium positivum, nec omisionis potest egredi à voluntate sub ratione boni, nisi item supponat aliquod exercitium positivum: ergo repugnat, quod omisionis egredietur à voluntate sine aliquo exercitio positivo. Minor quoad primam partem probatur: nam malum sub ratione mali potest terminare determinatè exercitium fugae; sed exercitium fugae nequit non supponere exercitium aliquod profectivum & positivum, ut docet D. Thomas, & concedit Godoy: ergo exercitium profectivum erga finem nequit omitti, nisi in vi alicuius exercitij positivi. Quoad secundam partem etiam suadet: nam de ratione boni ut boni est attrahere voluntatem, illamque movere; hoc significat aliquid positivum: ergo si omisionis egredietur à voluntate sub ratione boni, debet supponere exercitium aliquod positivum.